
G O  Ref . J -IH KOTOR
C4.10 , dean  _

O r g .  j o d . V r i je d n o s t

Io !-----------

l
i

V
.

Na osnovu člana 41 Statuta Univerziteta Crne Gore, u cilju povećanja efikasnosti nastavnog 
procesa na Univerzitetu Crne Gore, povezivanja istraživačke i nastavne komponente, te 
jačanja praktične komponente u nastavi, rektor Univerziteta Crne Gore donio je

ODLUKU

1. Organizacione jedinice Univerziteta Crne Gore koje realizuju nastavni proces mogu 
angažovati lica za pružanje pomoći i podrške u realizaciji nastavnog i istraživačkog 
procesa (u daljem tekstu: demonstratori), posebno tokom izvođenja časova vježbi, 
laboratorijskih vježbi, praktične nastave koja se izvodi na jedinicama Univerziteta, 
konsultacija, kao i u pripremi i izvođenju projekata.

2. Demonstratori mogu biti studenti master (uključujući studente četvrte, pete i šeste 
godine integrisanih studija) ili doktorskih studija na Univerzitetu Crne Gore, a koji nijesu 
u radnom odnosu u statusu saradnika u nastavi na Univerzitetu.

3. Interni poziv za angažovanje iica sprovodi se u okviru svake organizacione jedinice.

Odabir kandidata vrši se na konkurentskoj osnovi, prema ostvarenom srednjem uspjehu 
na prethodnim nivoima studija.

Angažovana lica sa organizacionom jedinicom zaključuju Ugovor o izvršenju posla.

Angažovanje ne može trajati duže od 3 mjeseca po semestru, sa opterećenjem od 4 sata
sedmično.

Vrsta i obim angažovanja ne smije biti od uticaja na izvršenje redovnih studentskih 
obaveza svakog angažovanog lica.

Organizacione u obavezi da za angažovane demonstratore obezbijede mentore (po 
pravilu nastavni mentor) koji daju uputstva i smjernice i vrše nadzor nad radom 
demonstratora.

4. Broj demonstratora koji se mogu angažovati po jedinici definiše se u skladu sa brojem 
studenata upisanih u prvu godinu studija, i to:

• do 100 studenata (ukupno za sve studijske programe) -  1 demonstrator
• od 100 do 200 studenata (ukupno za sve studijske programe) -  2 demonstratora
• preko 200 upisanih studenata -  3 demonstratora.

Demostratorima pripada nadoknada za izvršenje posla u iznosu od 200 eura (bruto) za 
svaki mjesec angažovanja.



5. Sredstva za realizaciju angažovanja demonstratora po ovoj odluci se obezbjeđuju iz 
sopstvenih sredstava Univerziteta Crne Gore.

Izuzetno, ukoliko postoji potreba za angažovanjem većeg broja lica od broja propisanog 
iz tačke 4 ove odluke, troškove tog angažovanja plaćaju organizacione jedinice iz 
sopstvenih sredstava.

6. Organizaciona jedinica demonstratoru/ima izdaje uvjerenje o izvršenom poslu, koje je 
dokaz o obimu i vrsti angažovanja (na našem i na engleskom jeziku).

7. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se za studijsku 2022/2023. 
godinu.

Angažovanje studenata kao demonstratora ima za cilj obezbjeđenje veće efikasnosti nastavnog 
procesa kroz dodatnu pomoć drugim studentima u savladavanju gradiva Ujedno, angažovani 
studenti dobijaju priliku da stiču iskustvo u podučavanju drugih studenata pod nadzorom 
nastavnog mentora, ali istovremeno i da usavršavaju svoje znanje, komunikacione vještine i da 
se aktivno uključe u timski rad za realizaciju projektnih i drugih aktivnosti koje se sprovode na 
Univerzitetu. Time se osnažuje prisustvo naučno-istraživačke komponente tokom studiranja, što 
je u skladu sa ciljevima Strategije razvoja Univerziteta Crne Gore 2019-2024.

Opseg angažovanja se kreće u sljedećim okvirima:

• na fakultetima koji pripadaju oblastima tehničkih, prirodnih i medicinskih nauka, za 
praćenje rada i pomoć studentima u savladavanju i uvježbavanju pređenog gradiva u 
sklopu računskih i laboratorijskih vježbi, vježbi u računarskim salama, konsultacijama sa 
studentima, uključivanje u aktivnosti u sklopu stručnih i naučnih projekata, i slično;

• na fakultetima koji pripadaju oblastima društvenih i humanističkih nauka, za praćenje rada 
i pomoć studentima u u savladavanju i uvježbavanju pređenog gradiva, pomoć pri 
selektovanju literature, definisanju i prezentaciji eseja, pomoć u organizovanju debata, 
uključivanje u aktivnosti u sklopu stručnih i naučnih projekata, i slično.

Rukovodeći se opisanim ciljevima donijeta je odluka kao u izreci.

Obrazloženje

®Q (o. a i


